

Tájékoztató (beszámoló) az ebrendészeti telep 2019. évi működéséről

Tisztelt Polgármester Úr, Tisztelt Közgyűlés!

Engedjék meg, hogy alapítványunk képviselőjeként ismertessem az Érd Megyei Jogú Város tulajdonában lévő Ebrendészeti Telep és Állatmenhely tizennegyedik éves működésével kapcsolatos tapasztalatainkat, észrevételeinket.

2019 évben **205** befogott eb került be a gyepmesteri karanténba, ahonnan a 14 nap megfigyelés után minden gazdához juttatható kutyust beoltva, parazitamentesítve átvittünk a menhelyre, szám szerint **105** ebet. **93** állatot eredeti gazdája vitt el, a gyepmesteri telepen **4** betegségben elpusztult, **3** kutyánál eutanáziát kellett alkalmaznunk súlyos állapotuk vagy rehabilitálásra nem alkalmas viselkedésük miatt. Végleges altatás mellett kizárólag gyógyíthatatlan beteg és idegrendszeri problémás, emberre és állatra egyaránt veszélyt jelentő, agresszív kutyáknál döntöttünk. A karanténban elpusztult ebek többségében utcára tett életképtelen vagy immungyege kölykök voltak. A menhelyen lévő kutyák közül 2 kezelés ellenére betegségben elpusztult. A menhelyen gazdára váró kutyák létszáma év közben 95 és 105 között mozgott, 38 kutyát a Telepen vettünk át, melyeket érdi lakosok hoztak be, ill. saját tulajdonosuk adott le.

Eb-nyilvántartás (Érd-Ebtelep) 2019

gyepmesteri telepre bekerült kutyák:	205
ebből tulajdonos elvitt:	93
elpusztult/elaltatásra került:	-4/3
menhelyre átvitt:	105
menhelyre bekerült kutyák összesen:	296
2019.01.01.-i létszám:	102
gyepmesteri telepről:	+ 105
lakosság által talált/leadott:	+38
Tárnokról mentett:	+53
elpusztult/elaltatásra került:	-2
új gazdának örökbeadott kutyák:	198
2019. év végi létszám:	98

Folyamatosan szem előtt tartottuk az Állategészségügyi és Állatvédelmi Igazgatóság (jelenlegi neve Érdi Járási Hivatal Élelmiszerlánc-biztonsági, Növény és Talajvédelmi Főosztály Élelmiszerlánc-biztonsági és Állategészségügyi Osztály 2.) elvárásait, nagy hangsúlyt fektettünk a higiéniaira és az állatok jólétére.

A Telepre bekerülő kutyák nagy többségében nem találtunk azonosító mikrocsipet, de a korábbi évekhez képest lényegesen több állatot csipeztettek be a tulajdonosok. Ez valószínűleg a 2012. december 31-ig kötelezően előírt mikrocsipes ebjelölés eredménye, bár számításaink szerint a kutyák legalább 40%-ában még mindig nincs csip. A csipezett kutyák sok esetben be sem kerültek a Telepre, ha azonnal sikerült felvenni a kapcsolatot a tulajdonossal. A bekerülő jelöletlen kutyák tulajdonosait is igyekeztünk felkutatni, sok esetben sikerült is, így a törvényesség helyreállítása érdekében már azonosító transzponderrel ellátva kapták vissza az állatot. Ilyen szituációban az ebtartók együttműködők szoktak lenni és mulasztásukat elismerve megtérítik a költségünket. Persze arra is volt példa, hogy anyagi helyzetük miatt ezt nem tudták megtenni, így Alapítványunktól kérték az összeg kifizetését, amit a kutyák sorsának rendezése érdekében át is vállaltunk.

Tapasztaljuk, hogy egyre többen válnak meg állataiktól kényszerű - kertes házból kis lakásba vagy külföldre - költözés miatt, ahová kedvenceiket nem viszik magukkal. Az állatok befogadásának költségeihez (oltások, mikrocsipezés, ivartalanítás, ellátás) sem tudnak hozzájárulni, inkább utcára engedik, ha nem segítünk – saját bevallásuk szerint. A meggondolatlanul befogadott állatok tulajdonosai is gyakran keresnek meg minket, akik nem mérték fel a kutya igényeit, és a neveletlen, problémás állat immár teherre vált. Az egyedül élt elhunyt hozzátartozói is meglehetősen ritkán vállalják be a magára maradt házikedvencet, de még a sorsának rendezésére szükséges költségtérítést is sokszor elutasítják. Megfigyelhető, hogy az állattartók egyre gyakrabban kérnek segítséget a beteg állatuk orvosi, gyógykezelési vagy műtéti költségeihez. Az idős, beteg állatok elűzése sajnos szintén egyre gyakoribb. A Sirius Alapítvány 2019-ben kapott SzJA 1%-os támogatása előző évhez viszonyítva nem lett sokkal több, az egyéb támogatások és felajánlások sem mutattak növekedést, ezzel szemben a terhek csak nőttek, az állatorvosi díjakkal egyetemben. A megmentésre szoruló állatok száma hasonló az előző két évéhez.

A 16-35326/14/2016 és 9/ERD-32442/2019 számú Üzemeltetési Szerződésünk szerint, havi számla kiállítása alapján kapott **16.900.000.-** Ft összeget teljes egészében a Telep fenntartási költségeire fordítottuk. Az üzemeltetés ráfordításai között a legnagyobb összeget az öt fős személyzetre (bérköltség, személyi jellegű egyéb kifizetések és bérjárulékok: 10.000.000.-Ft), hétfévi és ünnepnapra ebrendész ügyeletes bérére (900.000.-), állatorvosi szolgáltatásra (3.300.000.-Ft), gyógyszerekre, mikrocsipekre, bolhairtóra (1.700.000.-Ft), valamint állateledelre (3.600.000.-Ft) költöttük. Jelentős költség volt az energia (1.600.000.-Ft), a személyszállítás (600.000.-Ft), karbantartás, vízkezelő berendezés költsége, rágcsálóirtás és fertőtlenítés (1.400.000.-Ft) és a veszélyes hulladék ártalmatlanításának (140.000.-Ft) díja. A fenntartási költségek az állatok tartását is beleszámolva nagyjából **23.200.000.-Ft**-ot tesznek ki. Az Alapítvány Éves beszámolójában szerepeltetett többi kiadása elsősorban üzemanyagra, kötelező biztosításokra, telefonok fenntartására, banki és könyvelési díjra, és egyéb működési célra történt.

Az örökbefogadások száma előző évhez képest nem sokat változott. 2019-ben a gondozásunkba került kutyák kb. 95%-ának tudtunk új esélyt biztosítani az élethez, legnagyobb igyekezetünkkel **198** kutyát sikerült gazdához adnunk a menhelyről, közben folyamatosan segítve a lakosokat információkkal, valamint elveszett-talált kutyák nyilvántartásával. Naprakész internetes oldalt működtetünk a bekerülő állatok fotóival, adataival (www.siriusalapitvany.hu). 2019-ig összesen kb. 4850 gazdikereső állat képes hirdetését jelentettük meg honlapunkon. A befogott kutyák tulajdonosai is többek között itt értesülhettek állatuk hollétéről. A mikrocsippel megjelölt és megfelelően regisztrált talált kutyák gazdáját sokszor már a megtalálás helyszínén, vagy a telepre kerülésüket követően azonnal tudtuk értesíteni. Naprakész internetes oldalunkat nagy látogatottság jellemzi, a leendő gazdik a weboldal segítségével találnak maguknak kedvencet, de nem elhanyagolható egyre népszerűbb Facebook oldalunk sem, mely több ezer közvetlen kapcsolatot tesz lehetővé a lakossággal.

Az örökbeadással kapcsolatos határozott véleményünk, hogy az eb új gazdához adását felelős döntésnek kell megelőznie, ezért is szabtuk meg alapvető feltételeket, melyek csökkentik a későbbiekben felmerülő tartási gondok lehetőségét. Emellett minden örökbefogadást megelőz egy gazdijelölttel folytatott szakmai beszélgetés, ahol részletesen kitérünk az elképzelésekre, egyéni tanácsokat adunk, és erre minden esetben

* elegendő időt szánunk. Így van a legkisebb esélye, hogy a sokszor amúgy is hányatott előéletű kutya visszakerüljön a menhelyre.

2019-ben is sok középiskolás látogatta meg a menhelyet és vállalt önkéntes feladatokat, mivel megállapodásunk értelmében az érdi Vörösmarty Gimnáziumból, a százhalombattai Széchenyi István Szakközépiskola és Gimnáziumból, az Érdi SZC Kós Károly Szakképző Iskolájából és a Gárdonyi Géza Általános Iskola és Gimnáziumból jöhetnek diákok az érettségi megszerzéséhez kötelező közösségi munkát végezni, mely szerintünk hozzájárulhat az ifjúság felelősségtudatának fejlesztéséhez.

Hétvégéken és ünnepnapokon a gyepmester helyettesítése is feladatunk, bejelentések alapján reggel 8 órától délután 18 óráig megbízott munkatársunk hívható, de életveszélyben lévő vagy sérült állatoknak azonnali segítséget nyújtunk munkaidőn kívül is.

Sajnos továbbra is azt tapasztaljuk, hogy országszerte nagyságrendekkel több állat születik, mint amennyire szükség lenne, ezért kiemelten fontosnak tartjuk a nem tenyésztésre szánt kutyák és macskák **ivartalanítását**. A beavatkozás bizonyítottan pozitívan befolyásolja egészségüket, ugyanakkor rövid időn belül visszaszoríthatná a kóbor állatok számát. A menhelyen a szaporulat megakadályozása érdekében minden 5 hónaposnál idősebb szuka ivarú kutyát ivartalanítottunk, mielőtt gazdához adtuk, a még nem operálható kölykök esetében pedig állatorvosainkkal történt megállapodásunk értelmében egy éven belüli ivartalanításhoz jelentős kedvezményt kapnak az örökbefogadók. Az utóbbi években egyre több kan kutyát is kasztráltattunk, hogy elejét vegyük a domináns viselkedés kialakulásának ill. a beavatkozással jó eséllyel csökken a szökési hajlam. A műtét költségét jelenleg a legtöbb állattartó túl magasnak ítéli meg, ezért inkább vállalja az ivarzási időszakok állandó problémáit, a hím egyedek elköborlását és az utódok elhelyezését – rosszabb esetben menhelyre adását vagy ellenük bűncselekmény elkövetését. Városunkban sok probléma és bejelentés adódik a felelőtlenül szaporodni hagyott, majd senkihez nem tartozó macskák vagy macskakolóniák miatt. Mivel macskák elhelyezésére még múlt évben is igen korlátozottak voltak a lehetőségeink, így legtöbb esetben az ivartalanítást vállaltuk el, az állatokat megszokott élőhelyükön hagyva.

Röviden szót ejtenék néhány eseményről és programról, melyeken az év folyamán alkalmunk nyílt részt venni, ezáltal az állatvédelem témáját igyekeztünk népszerűsíteni.

04.05-én lehetőséget kaptunk a 2030 perc közösségi váltófutáson adományok gyűjtésére a tervezett ivartalanítási programunkra. A perselyben 80.350 forint gyűlt össze, ami ivartalanítási alapként szolgált.

Kedves meghívásnak tettünk eleget május 24-én, a Szivárvány Óvoda Meseház Tagóvodája látott vendégül minket, két védencünkkel, Vonatossal, Herciggel, és a felelős állattartással ismerkedhettek a gyerekek. Beszélgettünk a házikedvencek igényeiről és testbeszédéről, valamint bővebb információt szereztek a mikrocspiről és annak fontosságáról. Az óvoda csoportjai még adományokat is gyűjtöttek a menhely számára (főleg tésztát, rizst és száraztápot).

A dm Kft. 2019-ben is folytatta „Egy nap másokért” programját, amelynek keretében a munkatársak munkaidejükből egy-egy kijelölt napot (az általuk választott közhasznú szervezetnél) önkéntes munkavégzéssel tölthetnek. A Sirius Alapítvány örömmel jelentkezett önkénteseket fogadó szervezetként a programba. 05.27-én és 06.04-én a menhelyen segítő csapat ismét kitett magáért, takarítottak, falat és rácsokat festettek, még adományokat is hoztak.

A szezonzáró ünnepségen az Érd NBI-es Női Kézilabda Csapat az érdi állatmenhelyet működtető Sirius Alapítványnak gyűjtött adományokat. Természetesen az egész csapat és a szurkolók is hozzájárultak, így 165.340 forint jött össze a gazdátlanul maradt állatok részére. Kiss Nikolett és Janurik Kinga személyesen adta át június 16-án az adományt a menhelyen, még takarókat, fekhelyeket és finom falatokat is hoztak a négy lábúaknak.

A 2019. 08.12-től meghirdetett, majd a rendelők kapacitásának figyelembe vételével október 30-ig meghosszabbított ivartalanítási akció az érdi lakosság állatainak ivartalanító műtétjeihez nyújtott segítséget, melyet Érd MJV Civil Pályázatán nyert összegből tudtuk megvalósítani. Az akció ideje alatt két részt vevő állatorvosi rendelőben 116 állat ivartalanítását végeztettük el.

08.25-én az érdi, és Érd környéki állatvédőkkel együtt csatlakoztunk ahhoz az országos megmozduláshoz, amelyhez több mint 150 szervezet csatlakozott országszerte. Egy békés, autós felvonulás keretében igyekeztünk felhívni a törvényhozók figyelmét az állatkínzásokra, és, hogy milyen fontos az erre vonatkozó büntetések szigorítása.

A kedves meghívásnak eleget téve képviseltettük magunkat az Állatok Világnapja alkalmából az Ö.T.H.É.T. Egyesület Pest megyei tagozata által szervezett, Érd MJV Önkormányzata által támogatott Állati jó családi és örökbefogadási napon szeptember 3-án, az érdi főtéren. Néhány kutyussal és önkénteseinkkel elsősorban a felelős állattartásra, a menhelyi állatokra és az örökbefogadás fontosságára igyekeztünk felhívni a figyelmet.

A december 21-én szervezett, Facebook oldalunkon meghirdetett kis karácsonyi összejövetelünk a kellemetlen időjárás ellenére is nagyon jól sikerült, sok vendégünk jött, önkéntesek és örökbefogadók egyaránt, még egykori menhelylakók is jöttek látogatóba, rengeteg ajándékot kaptak a kutyusaink.

Mint minden évben – december 31-én szilveszteri ügyeletet tartottunk az elővigyázatosság ellenére is világgá szaladt kutyák hazajuttatására. A menhelyen éjjeliőreink és Érd különböző pontjain élő önkénteseink a lehető leggyorsabban igyekeztek segíteni, valamint folyamatosan figyeltük az internetes csoportok bejegyzéseit, ezáltal már az éjszaka folyamán több állatot is megmentettünk.

Az állatok védelme és kímélete egyre fontosabb szerepet tölt be társadalmunk életében, nem véletlen, hogy a közösségi oldalakon és a médiában sokkal gyakrabban tesznek közzé ilyen témájú tartalmakat. Néha nagyobb felháborodást keltenek az állatokkal szembeni, mint az emberek ellen elkövetett kegyetlenkedések.

Állatokat védő és e téren elhivatott emberekből Érden és környékén is évről évre több akad, az elmúlt időszakban, főleg, mióta az okostelefonok elterjedésével már szinte bárki azonnali információkat oszthat meg és találhat pl. bajba került állatokról a zsebben lapuló internet segítségével. A felgyorsult online világgal alapítványunknak is szükségszerűen fel kellett venni a lépést, ma már elvárás a lakosság részéről, hogy gyorsan és a lehető leghumánusabban oldjuk meg a problémákat, az eutanázia menthető állat esetében fel sem merülhet, ahogy erről a hatályos állatvédelmi törvény is egyértelműen rendelkezik. A közterületen talált gazdátlan vagy sérült kutyák sokszor hamarabb kerülnek fel a közösségi oldalakra, minthogy tudomást szereznénk róluk, így az azonnali segítségnyújtásunkat követően, rövid időn belüli beszámolót is rengetegen várnak. A bekerült kutyák sorsát is - tudunkkal vagy anélkül – folytonosan nyomon követik a segítséget kérők és lelkes állatvédők.

Minden bejelentést komolyan veszünk, együttműködünk a Városrendészeti Csoporttal és az állattartások kivizsgálásával foglalkozó hatósági osztállyal. Tevékenységünk érezhető a városban, a lakosság többsége fontosnak tartja a menhely működését, naponta átlagosan 8-10 segítségkérés érkezik hozzánk, amelyekre igyekszünk a lehető leggyorsabban reagálni.

Tisztelettel:

Böjtös Andrea Rita, elnök

Érd, 2020. 05.30.

ÉRDI ÁLLAT- ÉS
TERMÉSZETVÉDELMI ALAPÍTVÁNY
2030 ÉRD, JÚLIA U. 45.
BSZ: 10403136-49534949-49521015
ADÓSZÁM: 18707379-1-13